---

365 Michèle Gaillard, *D'une réforme à l'autre (816-934)*, Paris, Éditions de la Sorbonne, 2006, p. 123-124.

366 « deinde dum Christi patientiam recordamur, tanquam ipso excitato, sicut factum est dum dormiret in navi, qui perturbationem cordis nostri tempestatemque tranquillat, animo sedato atque pacato, oremus etiam pro ipsis detractoribus nostris, ut securi dicamus, Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus; sicut et ille dimittebat qui peccatum quod ei dimitteretur utique non habebat. », Amalaire de Metz, *De ecclesiasticis officiis*, Livre I, ch. XIII, Pat. Lat. 105, 1831, col. 1027B-C.

367 Michael McCormick, *Origins of the European Economy*, Cambridge, Cambridge University Press, 2002, p. 138-142.

368 « Plerumque in occupatione regiminis, ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur: quia quieto mari recte navem et imperitus nauta dirigit, turbato autem tempestatum fluctibus etiam peritus se nauta confundit. Quid est potestas culminis, nisi tempestas mentis, in qua dum cogitationum semper procellis navis cordis quatitur, huc illucque incessanter impellitur, ut per repentinos excessus oris et operis, quasi per obviantia saxa frangatur? », Amalaire de Metz, *Forma institutionis canonicorum*, ch. XIV, Pat. Lat. 105, 1831, col. 849B.

369 Grégoire I<sup>er</sup>, *Regula Pastoralis*, ch. IX, Pat. Lat. 77, 1849, col. 22A.

370 « Quid est potestas culminis, nisi tempestas mentis, in qua dum cogitationum semper procellis navis cordis quatitur, huc illucque incessanter impellitur, ut per repentinos excessus oris et operis, quasi per obviantia saxa frangatur? », Amalaire de Metz, *Forma institutionis canonicorum*, Livre I, ch. XIV, Pat. Lat. 105, 1831, cl. 849B-C.

371 « Et hoc est totum propter quod imperitiae meae ac futuri finis recordatus ingemui, et volui, sarcina episcopatus mei deposita, elongare fugiens, et manere in solitudine, et ibi exspectare Dominum, qui salvum me faceret a pusillanimitate mea, et ab ipsa intolerabilium mihi sollicitudinum tempestate. ». Amalaire de Metz, *Forma institutionis canonicorum*, Livre I, ch. XXXII, Pat. Lat. 105, 1831, col. 867A-B.

faut relativiser l'originalité de cette dernière métaphore, qui ressemble beaucoup aux formules employées par Alcuin et Grégoire le Grand.

Il est clair que les récits de voyages sont des documents de nature beaucoup plus subjectifs que les autres sources s'intéressant aux tempêtes. Chacun des trois voyageurs apporte son expérience personnelle face au mauvais temps. Pour Willibald, la tempête est une épreuve du pèlerin. Bernard le moine nous indique son angoisse quant à une traversée agitée qui s'éternise sur soixante jours. Quant à Amalaire, son voyage est l'occasion d'exprimer ses talents en poésie. Il est donc difficile de déterminer des changements typiques du monde carolingien dans ce domaine, d'autant plus que notre nombre de sources pour le haut Moyen Âge est très limité. Si on les compare à la simple mention de la tempête dans le pèlerinage d'Arculfe, mentionnée par Bède, mais non par Adomnán d'Iona, qui pourtant s'intéresse énormément aux tempêtes dans son œuvre hagiographique, l'on peut conclure à une augmentation certaine de l'intérêt pour la tempête dans les récits de voyage de la période carolingienne, puisque nos trois sources de voyages pour la période présentent un épisode de tempête plus détaillé, chacun à sa façon. Les *Versus marini* d'Amalaire sont sans aucun doute la source la plus originale. En vers, elle associe des formules littéraires et un vocabulaire bien connu et utilisé dans d'autres types de sources, tout en y incluant des éléments qui rendent le récit plus personnel, à l'exemple de l'anecdote de Grégoire souffrant du mal de mer lors du mauvais temps. Ce récit s'inscrit particulièrement bien dans l'esprit de la renaissance carolingienne et correspond assez bien aux traitements de la tempête chez d'autres auteurs issus de l'élite lettrée de l'époque, qui versifient aussi leurs œuvres et offrent des renvois à des œuvres classiques.